
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

БУРЛИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

28 марта 2013г.                                                                                                           № 07 
с. Орехово  

 

О внесении изменений  

в Положение о порядке назначения, 

индексации и выплаты пенсии за  

выслугу лет лицам, замещавшим  

должности муниципальной службы   

 
 В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», законом Алтайского края «О 

муниципальной службе в Алтайском крае» от 07 декабря 2007 года № 134-ЗС, 

частью 1 статьи 23 Федерального закона от 15.12.2001 года № 166–ФЗ «О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Ореховский сельсовет, сельское Собрание депутатов                 

Р Е Ш И Л О: 

 1. Принять решение о внесении изменений в Положение о порядке 

назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы утвержденное решением «Об утверждении 

Положения о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим должности муниципальной службы» № 09 - ССД принятым 

решением сельского Собрания депутатов от 21 мая 2009 года № 12. 

 2. Направить данное решение главе сельсовета для подписания и 

обнародования в установленном порядке. 

  

 

Председатель  сельского 

Собрания депутатов                П.И. Май  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Р Е Ш Е Н И Е 

сельского Собрания депутатов Ореховского сельсовета 

Бурлинского района Алтайского края 

 

 
О внесении изменений в Положение о порядке назначения, индексации и 

выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы 

 

      1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение о порядке 

назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы утвержденное решением «Об утверждении 

Положения о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим должности муниципальной службы» № 09 - ССД  принятым 

решением сельского Собрания депутатов от 21 мая 2009 года № 12: 

      1.1. Часть 1.3. раздела 1 Положения о порядке назначения, индексации и 

выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы изложить в следующей редакции:         

       «На муниципальных служащих в области пенсионного обеспечения в полном 

объеме распространяются права государственных гражданских служащих, 

установленные федеральными законами и законами Алтайского края. 

     Пенсия назначается с 1-го числа месяца, в котором гражданин обратился за 

ней, но не ранее, чем со дня возникновения права на нее. 
     Если после увольнения лица с выборной или иной должности муниципальной 

службы, за ним в соответствии с действующим законодательством сохраняется 

заработная плата (компенсационные выплаты), пенсия за выслугу лет назначается 

после окончания срока указанных выплат». 

      1.2. Раздел 2 Положения о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы изложить в 

следующей редакции:         

«2. Назначение пенсии за выслугу лет лицам, замещающим должности 

муниципальной службы, выборные муниципальные должности в 

администрации Ореховского сельсовета. 
 2.1. Главе сельсовета, замещавшему выборную должность 

муниципальной службы не менее одного срока полномочий, пенсия за выслугу 

лет устанавливается в соответствии с нормативно-правовым актом 

сельского Собрания депутатов. 

2.2. Лицам, замещающим не менее 15 лет выборные муниципальные 

должности и должности муниципальной службы, предусмотренные Реестром 

должностей муниципальной службы в Алтайском крае и администрации 

Ореховского сельсовета, пенсия за выслугу лет назначается к трудовой пенсии 

по старости (инвалидности) при условии выхода на пенсию с муниципальной 

должности и увольнении с муниципальной службы в период с 10 сентября 1997 

года по следующим основаниям: 

- ликвидация органов местного самоуправления, избирательной комиссии 

муниципального образования, а также сокращение численности или штата 

муниципальных служащих органов местного самоуправления, избирательной 

комиссии муниципального образования; 



- обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной 

службы вследствие состояния здоровья, препятствующее продолжению 

муниципальной службы; 

- истечение срока действия срочного трудового договора (контракта); 

- достижение предельного возраста, установленного действующим 

законодательством для замещения должности муниципальной службы; 

- увольнение по собственному желанию. 

      2.3. Размер пенсии за выслугу лет, устанавливаемой лицам, указанным в 

части 2.2 настоящей статьи, при наличии стажа муниципальной службы не 

менее 15 лет, устанавливается в соответствии с нормативно-правовым 

актом сельского Собрания  депутатов.  

      2.4. Максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального 

служащего не может превышать максимального размера пенсии за выслугу 

лет государственного гражданского служащего Алтайского края по 

соответствующей должности государственной гражданской службы 

Алтайского края. 

       2.5. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения лицом 

государственных и муниципальных должностей, нахождения лица на 

государственной или муниципальной службе, а также лицам, которые в 

соответствии с федеральным законом, законом субъекта Российской 

Федерации, муниципальным правовым актом назначены пенсия за выслугу лет, 

ежемесячное пожизненное содержание». 

1.3. Раздел 3 Положения о порядке назначения, индексации и выплаты 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы 

изложить в следующей редакции:         

«3. Порядок оформления и представления документов для назначения 

пенсии за выслугу лет. 
3.1. Пенсия за выслугу лет назначается на основании письменного 

заявления установленного образца (Приложение 1 прилагается), которое подается в 

администрацию сельсовета. 

В случае реорганизации или ликвидации этого органа, заявление о 

назначении пенсии за выслугу лет подается в орган местного самоуправления, 

которому переданы функции реорганизованного или ликвидированного органа. 

3.2. К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет прилагается:  

а) копия паспорта; 

б) сведения о регистрации по месту жительства; 

3.9. Распоряжение об установлении пенсии за выслугу лет направляется в 

бухгалтерию администрации сельсовета, которая на основании решения сельского 

Собрания  депутатов производит выплату установленного размера пенсии. 

3.10. Выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 

осуществляется бухгалтерией администрации сельсовета путем 

перечисления сумм пенсий на имеющиеся или открываемые банковские счета 

или вклады до востребования в банках, выбранных получателями пенсий. 

3.11. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается распоряжением 

главы сельсовета при наличии решения бухгалтерии администрации 

сельсовета о прекращении денежных выплат при поступлении лица на 

муниципальную (государственную гражданскую) службу, о чем получатель 

пенсии обязан сообщить в 5-ти дневный срок в бухгалтерию администрации 

сельсовета. 



 Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется со дня 

подачи лицом, оформившим указанную пенсию, соответствующего заявления в 

бухгалтерию администрации сельсовета. 

3.12. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случае: 

- смерти лица; 

- в случае лишения лица свободы по приговору суда; 

- в случае назначения лицу ежемесячной доплаты к пенсии в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края 

и актами органов местного самоуправления по тем же основаниям, которые 

предусмотрены настоящим Положением. 

3.13. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные получателю, 

возмещаются им добровольно, а в случае возникновения спора, взыскиваются в 

судебном порядке». 
 

 

Глава сельсовета                                                                                             А.Н. Волков  

 
с. Орехово  

28 марта 2013 г.  

№ 04 - СС 

 

 

 


